¹ Burch. in Ms. Diar. — ² Albert. Krantz. Saxo. l. XIII. et bellifis. Ditmar. l. 1. — ³ Id. Suec. l. VI. Magnus l. XXIII. c. 13. — ⁴ Sup. c. 26. Ext. ea de re lit. Alex. VI. apud Bos. p. 2. hist. ej. Jeros. l. XV.

¹ Burch. ubi sup. — ² Bascl. in addition. ad Naucl.

tunc ad tria millia florenorum vix pervenit, jubilæus vero promulgatus triginta fere millia florenorum regi reddidit ». Distinctos crucis symbolo adscriptosque sacrae militiae plures fuisse ab eodem interuentio, addit auctor. De cardinale vero Regino in Hungariam post Gallicensem episcopum legato hæc tradit Burchardus :

21. « Feria secunda, xvi mensis Novembris, fuit secretum consistorium, quo finito, familia reverendissimi domini cardinalis Regini legati ad Hungariam destinati osculata est pedem papæ, et ipse legatus associatus est ab omnibus reverendissimis cardinalibus extra portam viridarii, valete dixit cardinalibus et prælatis more solito ». Hoc interprete Hungarum cum Pontifice et Venetis fœdus in Turcas iunxisse videmus postea : quin etiam Encyclicis ad Italos litteris extremo anno datis egregie animatum, se ad fidem Christi contra Mahumeticam tyrannidem defendendam ostentabat. Pontificiæ vero litteræ de gerendo in Turcas bello ita consignatæ sunt : « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MD, V idus Decembris, Pontific. nostri anno IX ».

22. *Ex stipe collata a Venetis instructæ quindecim trirèmes ; cardinalis Borgiæ misera mors.* — Tantum fuisse fidelium in lucrandis indulgentiis pietatis studium refert Petrus Bembo¹ cardinalis, ut in ea parte Italiæ, quæ ditionis Venetæ erat, septingentæ novemque auri libræ et eo amplius ex collata stipe redactæ fuerint, quod aurum in quindecim trirémibus contra Turcas instruendis collocatum, licet tardius, suo loco dicetur. Ex quo colligitur in reliqua Italia, ac multo magis in aliis regnis ingentem auri vim ex indulgentiis coactam. Verum congestas a fidelibus Italis pro sacro in Turcas bello gerendo opes, ad fundendum Italicum sanguinem profusas queritur Guicciardinus² : Emiliamque gravi bello pressam hoc ipso tempore dicetur inferius : licet enim Alexander in cardinalium senatu verbo et publicis Diplomatum professus esset multa a se in Turcas gerenda, tamen ejus conatus ad res Cæsaris filii sui augendas conversi fuerunt ; illum enim rosæ aureæ munere, quod regibus aliisque principibus de Ecclesia benemeritis dari consuevit, decoravit, ac signiferum Romanæ Ecclesiæ dixit³, ut urbes plures ditionis Ecclesiasticæ, depulsis veteribus toparchis, qui imperatum censum arario Pontificio non intulerant, in suam redigeret potestatem. Potitus ille paulo ante fuerat Forocornelii primum, ac mox Forolivio, ineunte anno, ad quem dum cardinalis Borgia de parto principatu gratulaturus provolaret, ut adumbrata est humana felicitas, con-

tracto ex concitatore cursu morbo periit, de quibus hæc Burchardus⁴ : « In nocte sequenti diem Martis, xiv mensis Januarii, renuntiatum est per Urbem arcem Forliviensem fraudulenter ac violenter expugnatam, et in ea magnificam dominam comitissam, relictam quondam comitis Riarii, ab illustrissimo duce Valentino esse captam, cæteris omnibus interfectis. Præter hæc etiam nuntiatum est, reverendissimum dominum cardinalem Borgiam ex Bononia, cum quatuor tantum ex suis per tabellariorum postas, ut Romam veloci accessu perveniret, Urbium applicuisse circiter diem prædictum, et ibidem febrim ipsum invasisse medicis suspectam, de quo papa fuit per dominum Angelicum episcopum Tyburinum cum eodem cardinali existentem certificatus, et deinde per alium nuntium papæ per eundem episcopum significatum febrim periculosam non esse, et quod morbilli apparerent, quorum causa febris advenerat, quodque cardinalis ipse, captura arcis Forliviensis intellecta, equum ascenderat iturus Forlivium ad ducem illi congratulaturus de victoria, et cum celeri accessu Forumsempromium pervenisset, febrim vehementissimam rediisse, de qua expiravit in nocte post diem Jovis, xvi diei mensis Januarii ». Succinctus Gallicis armis dux Valentinus Pisarense bellum susceperat, cum ob repentinam Ludovici Mauri in Insubriam irruptionem illud intermittere coactus est, evocato a Ivone Alegrio cum universo equitatu⁵ Jacobo Trivultio, qui ob adversæ factionis odia in discrimen adductus erat. Narrant has Mediolanensium rerum conversiones fuisse scriptores⁶, quas nobis breviter delibare suffecerit.

23. *Ludovicus Sfortia et cardinalis Ascanius ejus frater in diversis certaminibus adversus Gallos primum victores, mox victi in vincula conjiciuntur.* — Exercitus ab amicis et aliis Mediolanensibus, quibus Galli invisi erant, Ludovicus Sfortia ex Germania cum octo Helvetiorum milibus, et quingentis Burgundici comitatus cataphractis militibus stipendio conductis, ab Ascanio cardinale fratre sociatus in Italiam reversus, Novocomi primum, deinde Mediolani a civibus ingenti gratulatione exceptus est, ejus partium studia, Ticinum, Parma, Veganum, et aliquæ alie urbes secutæ sunt. De qua recenti rerum commutatione hæc a Petro Delphino⁷ Ordinis Camaldulensis supremo præfecto ad alterum Petrum Delphinum, de quo supra memoravimus, scripta fuere : « Senex es et provectæ ætatis ac plenus dierum, et nescio an videris unquam aut audieris tantam adeo brevi tempore humanarum rerum varietatem atque inconstantiam quan-

¹ Card. Bembo. hist. Ven. l. v. in fin. — ² Guicciar. l. v. — ³ Burch. ubi sup.

Burch. p. 2. in Alex. VI. p. 13. — ⁴ Sabell. Eon. 10. l. ix. Guic. l. iv. sup. to. v. Annal. l. iii. c. 46. — ⁵ Sabell. et Guic. l. iv. Ferron. l. iii. Mutus l. xxx. Aug. Jur. to. v. l. iv. c. 6 et alii. — ⁶ Petr. Delph. l. vi. Ep. xxviii.

tum pauculis annis vidimus et audivimus. Vere incomprehensibilia sunt iudicia Dei et investigabiles viæ ejus, qui et deprimit cum voluerit, et rursus eum voluerit erigit elisos, et sanat contritiones eorum. Occupaverunt dudum Galli Apuliæ regnum, facta per mediam Italianam irruptione et devastatione ingenti, paulo post eisdem exturbatis et protligatis in regnum suum, qui prius ejecti fuerant, restituntur: idem hoc anno atque his diebus Mediolani accidit, pulsus ab eadem gente solio principalis sui Ludovicus, et in Germaniam fugatus, ipse quoque a populo suo paulo ante in pristinam dignitatem revocatus est, non sine admiratione omnium fere qui factum audierunt. Pulaverunt plerique omnes acum de illo fuisse, cum adhuc nemine persequente aufugisset, et ecce quam celeriter caput extulit, atque emersit, verum expertus semel potentem super se manum Domini et brachium extentum, non extollatur pro adepta misericordia, ne forte iterum cum illis annumeretur, de quibus dicitur: *Dejecisti eos dum allerarentur*, non enim propterea in tranquillum redactus Mediolanensium status creditur, opinantibus multis rediturum esse majore militum vi Francorum regem, et in rebelles suos crudelius sæviturum, etc. Vale. Florentiæ die XII Februarii MD. (1).

- 24. Pervagata esset latius a Gallis defectio, nisi Veneti multis precibus exambitam a duce amicitiam respuissent, ac misso Nicolao Ursino

Petilianii comite pronas in exitium Gallorum res sustentassent: Genua, Asta, et aliæ eis Padum urbes, intente quo speclarent illi motus in officio se continuere. Dedita autem pacto militari Novaria, Sfortia arcem obsidione premebat, ac novas in dies ab Ascanio cardinale adducendas copias præstolabatur, cum Gallorum Helvetiorumque novi delectus habili ducibus Georgio cardinale Rothomagensi, et Ludovico Tremolio, superatis Alpibus, Novariam castris cinxere ineunte Aprili, decernereque cum iis bello parabat Ludovicus Sfortia cum stipendiarii Helvetii a tribulibus, qui Gallica signa erant secuti, corrupti pugnam cum fratribus propinquisve inire debrectantes missionem petiere: illa fuis Halis Germanisque Sfortia Novariam rediit cum Helvetiis, quos nunquam in urbe retinere potuit, donec Ascanius cardinalis frater et Franciscus Gonzaga auxilia ferrent. Cum autem se in prædam objici hosti intueretur, arte fugam tentavit, sumpto Helvetico cultu, sed cum per medias Gallorum acies incedendum ei foret, cognitus captusque est. Quibus consentanea mox Romæ nuntia refert Burchardus¹: « Nuntialum, inquit, fuit ad Urbem, quod in dicto conflictu per Ludovicum ducem Mediolani Gallis, et per illos acceptato, hora salutata adveniente, Helvelios sive Suitenses a duce Mediolani conductos noluisse pugnare contra Gallos; si-

¹ Burch. ubi sup. p. 46.

(1) Quæ in ditone Mediolanensi hoc anno accidit inopina illa rerum conversio, omnium quotquot hoc anno contigerunt summa res est, de qua nonnulla adnotare operæ pretium esse iudico. Occupatum præcedenti anno a Gallis imperium Mediolanense Ludovicus hoc anno MD ineunte, majori celeritate quam amisit, recepit: conductus enim stipendio 5000 Helvetiis, Januario labente, improvisus supervenit, incautosque Gallos ita oppressit ut partim armorum suorum terrore, partim labore Mediolanensium qui casum principis sui miserari cœperant, præter plures urbes ejus tractus et Mediolanum ipsum obtinuit, quo Ascanius cardinalis ejus frater die IV Februarii ingressus est. Sequenti vero die, idem Ludovicus ut princeps et dominus exceptus. Sed ut fluxæ sunt res mortales, ipsæ Helvetiorum copię quæ restituendo Ludovico egregiam operam præstiterant, illum pariter dejecerunt, quæ de re satis in Annalibus. Sanctus qui bellum hoc Gallicum summa fide et veritate, utpote qui Venetiis tunc agebat, descripsit, defectionem illam Helvetiorum, quæ captus fuit Ludovicus, non quidem cum die III idus Aprilis, ut Sabellicus apud annalistas, sed diei V id. Aprilis illigat. Forte tamen die illa III id. Aprilis, non Ludovicus, sed Ascanius cardinalis in hostium potestatem venit. Narrat Sanctus die XVIII kalendas Maii, ejus rei nuntium Venetiis delatum fuisse. Porro Ascanius, audito Ludovici casu, Mediolano fugiens, 700 equitibus stipatus, Soucinum Benzonum Cremasum, Venetarum copiarum ductorem, contra se venientem offendit, cum in agrum Placentinum jam pervenisset. Dum pugna expeditur, Ascanius in proxima arcem Rivalta se recepit, e qua dum evadere meditabatur, retentus fuit ab arcis præfecto Conrado, spontente validum fore propugnaculum illud ad vim hostium retundendam. Sed Veneti obtenta de equitibus hostium victoria, ad arcem succedentes præfectum coegerunt ut cardinalem traderet. Ita captus Ascanius primo Crema, dein Venetiis in custodia, honesta tamen et commoda, detentus fuit. Potentibus tandem Gallis, conceditur hoc ipso anno, die VII Maii, a quibus primo quidem Mediolani brevi tempore servatus, dein translatus in Galliam, Lugdunum die XV Maii pervenit, ubi in arce carcerem subivit. Post dies paucos eductus, cum turri quadam haud procul ab urbe Bituricensi carcerem commutavit, ait Senærega in historia rerum Genuensium Ber. Ital. tom. XXIV, col. 572, qui et addit querenti de carcere illo cardinali responsum fuisse jussu regis: « Solet turris hæc egregiorum virorum hospitium esse »; nam ait scriptor ille: « Regem per tres annos in ea captivum Carolus rex prius detinuerat ». Carcerem illum tandem solvit Ascanius cum, obvenit Alexandro, et post paucos dies Pio III, conclave illud, quo Julius II assumptus fuit, anno MDIII celebrandum erat: quæ de re in Annalibus. Infelicissimum fuisse principem notat Sanctus, nam carcerem quarto tunc subisse affirmat: sed certum tempus quo singula hæc eveniunt, nec ipse distinguit, nec ita facile ex historiis explicaretur. Scimus quidem antelucæ semel anno MCDXCV, die IX Decembris Romæ per dies aliquot in custodia servatum fuisse ex causis ab annalista ad A. MCDXCV, 23 indicatis, quem unum esse ex quatuor carceribus a Sancto indicatis non ambigo. Romanam hanc præcessit altera detentio Mediolanensis, anno MCDLXXX, cum tumultuans in Joannem Galeatum, suum ex fratre nepotem, Ascanius jussu Ludovici fratris, qui principatum pro Joanne adhuc puero curabat, carceri traditus ad officium coactus rediit. Vide Diarium Parmense anonymi Rer. Ital. tom. XXII, col. 333. Hæc omnia si in numerum referas, carceres habebis omnino tres: quantum apud scriptores non lego, nec forte Sanctus alium supputavit, nisi relaxationem Perus, nam, quam subit Ascanius, reus deprehensus seditionis quam ipse cum cæteris fratribus in Joannem Galeatum nepotem suum paraverant. Vide eundem anonymum col. 259. Hæc de Ascanii carceribus fuis explicanda fuerant, ut corrigereur Gaconius, qui ex detentionibus hisce confusis vel non satis distinctis in anachronismos historico indignos incurrit. Cum enim capturam Gallicam Ascanii anni MD narrasset, ejusque rei invidia Alexandrum Pontificem onerasset; tum addit « lus non contentum » Alexandrum, « ut Ascanium Mariam magis ad terram affligeret, cardinalatu illum » privavit, quod tamen, re melius considerata, eadem qua abstulit facilitate, ipsi restituit die XXXI Januarii anni MCDV, v. Quid est chronologiam subvertere, si hoc non est? Profecto hæc intulit Alexander Ascanio in carcere detento, sed carcere Romano anni MCDXIV, non Gallico anni MD. Nunc de Ascanio satis.